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چکیده
رو، اي از منافع ملی حیاتی خود عرضه کنند. از اینها تلاش کردند تعاریف تازهسپتامبر، آمریکایی11پس از حوادث 

ترین منطقه جهان برآمدند. با تشدید بحران در خیزترین و ناامندرصدد گسترش نفوذ در منطقه خاورمیانه به عنوان بحران
سازان سیاست خارجی آمریکا با تنظیم طرح خاورمیانه بزرگ تلاش کردند به نوعی وضعیت موجود این خاورمیانه، تصمیم

منطقه را از طریق ایجاد یک سري تحولات ساختاري در ارکان سیاسی کشورهاي این حوزه دگرگون کنند. اشغال عراق و 
بار این راهبرد بود. از دید آنها، عراق به عنوان نقطه اعمال فشار بر ایران و بعضی از کشورهاي عربی منطقه، آغاز خشونت

آغاز نمایش قدرت آمریکا به منظور تغییر و تبدیل ساختارهاي سیاسی خاورمیانه و ایجاد بسترهاي مناسب براي توزیع 
آمریکا از ابتداي حمله به .الملل بودالمللی با هدف تأثیرگذاري بر الگوي سیستمی در نظام بینبین-ايبهینه قدرت منطقه

ي بزرگ خاورمیانه و در قالب طرح خاورمیانهآغازین و گام اول ایجاد تغییرات اساسی در منطقهعراق، این کشور را نقطه
توان ساز تهدیدات فراوانی براي جمهوري اسلامی ایران شد و میقرارداد. با این حال، حضور نظامی آمریکا در عراق زمینه

توان به ناامنی مرزها، حضور گفت امنیت ملی کشور در ابعاد مختلف با تهدیدات جدي مواجه شد. از جمله این تهدیدها می
هاي مرتبط با فدرالیسم، خلأ قدرت، هاي معارض در کردستان، مباحث و جدالاسرائیل در کردستان عراق، حضور گروه

ها و آبریزهاي مشترک و .... اشاره داشت.ها در حوزچهها در قرارداد الجزایر، افزایش تنشافزایش دوباره تنش

کا، حضور نظامی، امنیت ملی.واژگان کلیدي:  آمری د، ایران،  عراق جدی

(نویسنده مسئول)استادیار گروه علوم سیاسی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز1
المللی خرمشهربیننشگاه آزاد اسلامی واحد انشجوي دکتري علوم سیاسی گرایش مسائل ایران، داد2
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مقدمه
ترین تهدیدات عراق جدید براي جمهوري یکی از مهم

اسلامی ایران، حضور نیروهاي آمریکایی در عراق است که 
ساز مشکلات فراوانی براي ایران گردیده است. گذشته زمینه

از تهدیدات امنیتی، حضور نیروهاي آمریکایی در عراق 
ساز جلوگیري از گسترش نفوذ و قدرت و افزایش زمینه

نقش ایران در ابعاد فرهنگی، اقتصادي، سیاسی و امنیتی 
گر خارجی در است. همچنین تداوم حضور نیروهاي مداخله

ساخت طبیعی قدرت و سیاست منطقه منجر به شکاف در 
معنی که با روابط ایران با کشورهاي منطقه شده است. بدین

اعتمادي در روابط، دو طرف از طریق یارگیري گسترش بی
هاي منطقه به حمایت نیروهاي و وابستگی بیشتر حکومت

گر، به نوعی در درازمدت نظام طبیعی قدرت و مداخله
زنند.سیاست در منطقه را به هم می

گذشته از مواردي که به آن اشاره شد، بایستی به یک 
-مهم نیز توجه داشت و آن اینکه یکی از استراتژيمسأله

هاي کاخ سفید در عراق و منطقه، حذف جریانات اسلامی 
هاي مسلمان منطقه است که ریشه در افکار و قلوب ملت

دارد. در این راستا، تلاش براي جلوگیري از گسترش روابط 
ترین راهکارهاي موجود دولتمردان ایران با شیعیان از مهم

آمریکایی در عراق است. یکی دیگر از مشکلات موجود 
ناشی از حضور آمریکا در عراق، به مسأله امنیت مرزها بر 

ها همواره با داشتن نیروهایی در مرزهاي گردد. آمریکاییمی
ساز تهدیدات مرزي و امنیتی مشترک، همواره زمینه
ترین اند. از نگاه آمریکا، ایران بزرگفراوانی براي ایران شده

روي این کشور است و پیروزي تهدید امنیت ملی پیش
اي ایران و ي افزایش قدرت منطقهایران در عراق به منزله

در تقابل با منافع راهبردي آمریکاست. در مقابل همانند هر 
اي دیگر، جمهوري اسلامی ایران قدرت و بازیگر منطقه

هاي مشروع امنیتی کشوري است که: الف) داراي نگرانی
ثباتی در اطراف مرزهاي خود است؛ ناشی از گسترش بی

ي نفوذ طبیعی فرهنگی، سیاسی و ب) داراي دامنه
هاي مستقل اقتصادي در سطح منطقه است؛ ج) استراتژي

امنیت ملی براي حفظ خود و مبارزه با تهدیدات خارجی 
آفرینی، بینی خاص براي نقشدارد؛ د) فلسفه و جهان

شک حضور نظامی افزایش اعتبار و رشد و توسعه دارد. بی
ساز افزایش تواند زمینهایالات متحده در تحولات عراق می

ها در بعد امنیتی و کاهش نفوذ ایران در این کشور تنش
باشد. آمریکا بیشترین نفوذ را بر دولت و ملت عراق دارد که 

اي از این امر سبب شده است دولتمردان عراقی در پاره
هاي آنان، ایران را در کانون حملات موارد تحت تأثیر گفته

خود قرار دهند.

علل لشکرکشی آمریکا به عراق

بررسی روند حمله آمریکا به عراق-1
پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروي و پایان گرفتن نظام 
دوقطبی و به ویژه پس از رویدادهاي یازدهم سپتامبر 

المللی سایه اي بر مناسبات و روابط بین، شرایط تازه2001
ي آمریکا که پس از جنگ جهانی دوم افکند. ایالات متحده

رهبري جهان غرب را داشت، با گذر از میدان جنگ سرد و 
رقابت با ابرقدرت شرقی، به دورانی متفاوت از گذشته پا 
نهاد. در این مقطع زمانی، ایالات متحده با طرح نظم 
جهانی نو، بر آن شد تا خلأ پدید آمده از فروپاشی قدرت 
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مداران رقیب را به تنهایی پوشش دهد. از نگاه سیاست
اي دیگر آمریکایی در آن هنگام، امنیت جهانی به گونه

تعریف، تبیین و تفسیر شد و کشورهایی که به گمان آنان با 
مبانی امنیتی تازه ناسازگار بودند، باید به چالش فرا خوانده 

هایی از این کشورها بودند شدند. افغانستان و عراق نمونهمی
: 1385رو شدند (حسینی،که با تهاجم نظامی آمریکا روبه

گران تأثیر این سپتامبر، بسیاري از تحلیل11). پس از 58
واکنش آمریکا را علیه عراق مورد بررسی قرار دادند و 

هایی نظیر آنکه آیا جنگ علیه تروریسم به عراق نیز پرسش
خواهد رسید و آیا بوش مأموریت ناتمام پدرش در جنگ 
دوم خلیج فارس را در سرنگونی صدام حسین به پایان 

خواهد رساند، مطرح شد. 
العمل رژیم عراق نیز در این رابطه بسیار حائز اهمیت عکس

بود. دولت بغداد نه تنها همچون سایر کشورهاي جهان این 
ي طبیعی سیاستانفجار را محکوم نکرد، بلکه آنها را نتیجه

هاي زورمدارانه آمریکا در جهان دانست. ضمن آنکه این -
دیدگان و خانواده رژیم حتی پیام همدردي براي آسیب

هایی را به ها ارسال نکرد و چنین اقدامقربانیان این حمله
عنوان عملی منافقانه خواند و اعلام کرد که ملت عراق 
منافق نیست. از سوي دیگر، صدام حسین جنگ آمریکا 
علیه افغانستان را تروریسم یک ابرقدرت نامید و ضمن 
انتقاد از مواضع کشورهاي عربی و سازمان کنفرانس 
اسلامی، از این سازمان به طور رسمی درخواست کرد که 

11حمله آمریکا به افغانستان را محکوم ننماید. پس از 
-گیري روندهاي سیاسی بینشاهد شکل2001سپتامبر 

المللی براي براندازي رژیم صدام حسین بودیم. جرج بوش 
آمریکا، عراق را یکی از رئیس جمهوري آمریکا در کنگره

کشورهاي محور شرارت شمرد و پس از آن مواضع آمریکا 
-هاي چشمدر برابر رژیم صدام حسین دستخوش دگرگونی

گیر شد. 
سپتامبر، آمریکا سیاست مهار کردن عراق را 11پیش از 
هاي هوشمند و کوشید با اجراي تحریمکرد و میدنبال می
هاي شوراي امنیت، دست عراق را ببندد ولی پس قطعنامه

هاي آمریکا در برابر رژیم صدام حسین تندتر از آن سیاست
11شد و تا براندازي رژیم بعثی پیش رفت. رویدادهاي 

الملل به عطفی در تاریخ روابط بیننقطه2001سپتامبر
هاي رود. این رخدادها اثري شگرف بر سیاستشمار می

داخلی و خارجی آمریکا داشت. تا امروز نیز همچنان شاهد 
الملل هستیم. روابط بینتأثیر آن بر رفتار بازیگران در پهنه

هاي گسترده زد تا هرچه بیشتر از آمریکا دست به تلاش
تهدیدها نسبت به منافع ملی خود، در راستاي تثبیت نقش 

برداري کند و الملل بهرهاش در سطح نظام بینهژمونیک
سان راهبردهاي سیاست خارجی آمریکا در سطح بدین

اي دگرگون شد و به ویژه نقطهالمللی و منطقهکلان بین
-عطفی در مناسبات جهان اسلام و غرب پدید آمد (روشن

کردند که ). مقامات دولت آمریکا ادعا می104: 1384دل،
صدام حسین قصد دارد علیه کشورهاي دیگر عملیات 
تروریستی انجام دهد و آنها را مورد تهاجم قرار دهد و 

تواند همچنین وي دولتی توتالیتر تشکیل داده است و نمی
نماینده مردم عراق باشد؛ بنابراین نیروهاي نظامی آمریکایی 
حق دارند براي براندازي دولت عراق اقدام کنند. بوش اصرار 

هاي ورزید که صدام حسین درصدد است تا از سلاحمی
کشتار جمعی که در اختیار دارد به طرز ناشایستی استفاده 
نماید و از طریق اعمال زور و خشونت علیه کشورهاي دیگر، 

13963، تیر 19ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 



همانند وقتی که به خاک کویت حمله کرد، به مقاصد سوء 
سیاسی خود جامه عمل بپوشاند. روي هم رفته، رویدادهاي 
یازدهم سپتامبر آثاري ژرف بر سیاست خارجی آمریکا 
گذاشت و کاربرد نیروي نظامی به عنوان یکی از ابزارهاي 
مهم سیاست خارجی آمریکا مورد توجه قرار گرفت. مبازره 
-با تروریسم و جلوگیري از دستیابی مخالفان به جنگ

ي کشتار جمعی، استراتژي کلان آمریکا را افزارهاي ویژه
شکل داد. رفتار آمریکا در برابر عراق برخاسته از الگوي 

جویی فزاینده بود. آمریکا در چارچوب استراتژي مداخله
مبارزه با تروریسم، عراق را به عنوان دومین هدف خود 

کاران این بود که حمله به عراق برگزید. استدلال نومحافظه
اي سودمند است و هاي منطقهبراي حل دیگر بحران

ها در خاورمیانه را پایان بخشد (تاجیک، تواند بحرانمی
1386 :67.(

به اتفاق آراء در شوراي 2002نوامبر 8در 1441قطعنامه
فعالیت امنیت به تصویب رسید. این قطعنامه شرایط تازه
کرد. بند آنموویک و آژانس انرژي اتمی را مشخص می

پیمان ژنو، عراق را 60نخست قطعنامه، به استناد ماده
کرد. در متهم به نادیده گرفتن و نقض ماهوي تعهداتش می

تلاش شده بود برداشت آمریکا و انگلیس از 1441قطعنامه 
تأمین گردد. در 1205و 1154، 687، 678هاي قطعنامه

ابزارهاي لازم برطبق گیري از همهبند چهارم مقدمه، بهره
یادآوري شده بود. در بند 1990مصوب 678قطعنامه

مصوب 687ي قطعنامهپنجم، شورا تعهدات عراق بر پایه
را یادآوري و تأکید کرده بود که اجراي قطعنامه1991

مهم گامی در راه بازگرداندن صلح و امنیت است. نکته687

اي آشکار به این بود که شورا اشاره1441در قطعنامه 
کاربرد زور نکرده بود.

در بندهاي اجرایی قطعنامه آمده بود که عراق به تعهدات 
خود در قبال رژیم خلع سلاح عمل نکرده و از اینرو به آن 

1441شود. در قطعنامهکشور یک فرصت نهایی داده می
به عراق هشدار داده شده بود که 1154همانند قطعنامه 

چنانچه به تعهداتش عمل نکند، با واکنش سخت روبرو 
مقدمه قطعنامه یادآوري شده بود 10خواهد شد. در بند 

از سوي 687بس تنها بر پذیرش مفاد قطعنامهکه آتش
عراق استوار است و این به معناي آن بود که نقض قطعنامه

تواند خود به خود به معناي احیاي قطعنامهبس میآتش
و در نتیجه مجاز شمرده شدن کاربرد زور در برابر 678

آمریکا در پی 1441عراق باشد. در مراحل اجراي قطعنامه
اثبات موارد تخلف عراق بود تا با فشار آوردن بر شوراي 
امنیت مجوز حمله به عراق را به دست آورد. این رویکرد با 
مخالفت سخت فرانسه و روسیه روبرو شد. روسیه، چین و 

هاي آلمان نیز با جنگ مخالفت کردند، ولی آمریکا زمینه
رفته مسأله تغییر رژیم در عراق را فراهم کرده بود. رفته

سرنگونی رژیم صدام حسین آشکارا در سخنان دولتمردان 
شد. آمریکا اتهاماتی تازه مبنی بر وجود آمریکایی مطرح می

ي کشتار جمعی در عراق مطرح ساخت. افزارهاي ویژهجنگ
فوریه خود 14هانس بلیکس و محمد البرادعی در گزارش 

اعلام کردند که بازرسان و مأموران آژانس، موردي که مؤید 
اند و نیز بازرسان در آخرین گزارش این اتهام باشد، نیافته

خود تأکید کردند که عراق بیش از پیش با بازرسان 
رود.کند و کار خلع سلاح به خوبی پیش میهمکاري می
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شد. در با این گزارش، بهانه از دست آمریکا گرفته می
هاي نزدیک به سرنگونی رژیم صدام، آمریکا تلاش براي ماه

مجوز جنگ را آغاز کرد. در این نویس قطعنامهتنظیم پیش
هنگام اعضاي شوراي امنیت به سه دسته تقسیم شدند: 
سوریه، آلمان، فرانسه، چین و روسیه مخالف دادن مجوز 
جنگ بودند و اسپانیا، بلغارستان، آمریکا و انگلیس موافق 
آن. آنگولا، شیلی، پاکستان، گینه و مکزیک نیز موضع 
روشنی نداشتند. باتوجه به این چنددستگی، آمریکا و 

). 93: 1378انگلیس قطعنامه را پس گرفتند (برکوویتز،
پس از ناکامی آمریکا در گرفتن مجوز جنگ، جرج بوش به 
عراق اولتیماتوم داد و اعلام کرد که صدام و پسرانش باید 

ساعت از عراق بروند. او افزود که خودداري آنها از 48ظرف 
این کار، عملیات نظامی در زمان مناسب را در پی خواهد 

19مجوز شوراي امنیت، در سان آمریکا بیداشت. بدین
حمله را با پشتیبانی انگلیس و اسپانیا آغاز 2003مارس 

کرد. سازمان ملل نقشی در جنگ نداشت. افکار عمومی 
ي نظامی آمریکا به عراق واکنش سخت جهان به حمله

ي ها، دولت بوش بر پایهمخالفتنشان داد، ولی با همه
جنگ پیشدستانه جنگ را آغاز کرد. جنگ با شلیک آموزه

شد صدام و یک موشک به ساختمانی در بغداد که گمان می
.اش در آنجا باشند، آغاز شدبلندپایگان رژیم

دلایل حمله آمریکا به عراق-2
نویسندگان و اندیشمندان مختلف درباره حمله آمریکا به 

توان اند. با این حال میعراق نظریات مختلفی را ارائه کرده
هاي کشتار جمعی و گفت که از نظر آنان مقابله با سلاح

همچنین مقابله با تروریسم دو عامل و دلیل اصلی ایالات 
متحده آمریکا در حمله به عراق بوده است. در این قسمت، 

پردازیم.ها میبه بررسی این نظریه

هاي کشتار جمعینظریه مقابله با سلاح
ترین دلیل اعلام شده از سوي دولتمردان آمریکایی مهم

براي ضرورت سرنگونی رژیم صدام حسین، مسأله مقابله با 
هاي کشتار جمعی بود. موضوعی که بهانه اصلی سلاح

پیمانانش براي اشغال عراق بوده است. از اینرو، آمریکا و هم
ها هنگامی که نیروهاي نظامی آمریکایی از یافتن این سلاح

در خاک عراق ناامید شدند، در حقیقت مشروعیت عملیات 
هاي نظامی علیه عراق به شدت زیر سؤال رفت و دولت

هاي داخلی و گر (آمریکا، انگلیس و اسپانیا) در عرصهاشغال
المللی با انتقادهاي فراوانی روبرو شدند. اگرچه به دلیل بین

عدم تصویب حمله نظامی علیه عراق در شوراي امنیت 
سازمان ملل متحد، این اقدام از اساس داراي مشروعیت 

کردند که پس از ها تصور میالمللی نبود، ولی آمریکاییبین
هاي کشتار جمعی در عراق، آنها خواهند یافتن سلاح

توانست مشکل عدم مشروعیت اقدام خود را مرتفع سازند 
آمریکا به عنوان تنظیم کننده). 14: 1387والدانی،(جعفري

الملل پس از یازدهم سپتامبر، چنین ساختارهاي نظام بین
اي و دیگر افزارهاي هستهدریافته است که گسترش جنگ

کشتار جمعی، به ویژه در خاورمیانه، افزارهاي ویژهجنگ
امنیت ملی آن کشور و اسرائیل را به خطر خواهد انداخت؛ 

اي را چالشی امنیتی افزارهاي هستهبنابراین گسترش جنگ
کند و در پی جلوگیري از آن است.براي خود فرض می

سپتامیر 11جرج بوش در مراسم یادبود قربانیان رویدادهاي 
در ستاد فرماندهی دانشکده نظامی چاراستون در کارولیناي 

رویارویی با تروریسم و گسترش جنگ جنوبی در زمینه
ي کشتار جمعی گفت: جلوگیري از گسترش افزارهاي ویژه
کشتار جمعی اولویت بعدي ما افزارهاي ویژهو کاربرد جنگ

در جنگ تروریسم است. اما پیش از هر چیز برآنیم که به 
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ها از تروریسم پایان دهیم. روشن است که پشتیبانی دولت
افزارهاي شیمیایی، ي جنگهاي شرور، تأمین کنندهدولت

ها هستند (بیاتی، اي براي تروریستبیولوژیک و هسته
-). بوش همچنین در سخنرانی خود در وست28: 1384

هاي کشتار جمعی اجازه پوینت اعلام کرد: خطر سلاح
خیالی منتظر حمله دیگري دهد که آمریکا با خوشنمی

بماند. ما باید به هنگام ضرورت براي دفاع از آزادي خود 
).29آماده اقدام پیشگیرانه باشیم (همان، 

اي در ي آغاز دوران تازهدهندهها، در حقیقت نشاناین گفته
الملل بود که در سیاست خارجی آمریکا و نظام بینزمینه

خواست یک تنه چارچوب آن آمریکا به عنوان ابرقدرت می
الملل بپردازد. از دید آمریکا، به تنظیم هنجارها در نظام بین

-ترین تهدید از سوي عراق، احتمال وجود جنگمهم
اي و کشتار جمعی در دست رژیم صدام افزارهاي هسته

اي اي عراق وضع پیچیدههاي هستهحسین بود. فعالیت
هاي سازمان ملل را نادیده داشت. دولت بعثی عراق قطعنامه

اي نقشی برجسته هاي منطقهاندازي بحرانگرفت؛ در راهمی
-ي موازین بیناندازي کرده و همهداشت، به کویت دست

الملل را زیر پا گذاشته بود؛ پیش از آن به خاک ایران تجاوز 
اي و جنگی هشت ساله به راه انداخته بود؛ در مسائل منطقه

برانگیز را هاي چالشورزید و سیاستبا آمریکا مخالفت می
کرد. گذشته از اینها، الملل دنبال میدر سطح نظام بین

کشتار جمعی را افزارهاي ویژهصدام حسین نه تنها جنگ
در رویارویی با نیروهاي داخلی به کار گرفته بود، بلکه 

افزارهاي شیمیایی و کاربرد جنگسیاهی در زمینهکارنامه
میکروبی در جنگ با ایران داشت. رژیم بعثی عراق 

خواست به قدرت برتر در منطقه تبدیل شود و رهبري می

ها را جهان عرب را به دست گیرد و رسیدن به این هدف
دانست.کشتارجمعی میافزارهاي ویژهنیازمند داشتن جنگ

هایی که در دوران جنگ سرد به از دید آمریکا، سیاست
توانست اتحاد جماهیر شوروي بود، نمیاي بازدارندهگونه

ها و دستیابی براي جلوگیري از همکاري عراق با تروریست
ي کشتار جمعی کارساز افزارهاي ویژهآن رژیم به جنگ

کم از جهت افتد. این کشور سرنگونی رژیم صدام را دست
کشتار جمعی افزارهاي ویژهجلوگیري از گسترش جنگ

خواست نشان دهد که یافتند. آمریکا میسودمند می
اش در برابر صدام حسین، نخستین جنگ پیشگیرانه

رو تلاش کرد ضرورت از میان ضرورت داشته است؛ از همین
ي ي کشتار جمعی عراق را بر پایهافزارهاي ویژهرفتن جنگ

هاي سازمان ملل نشان دهد و محدودیت زمانی قطعنامه
براي آن قائل شود و در واپسین مرحله دست به مداخله 

). آمریکا وجود این 146: 1384نظامی بزند (حسینی،
مسائل و افزارها در عراق را مانع حل شدن همهجنگ

کرد. آمریکا تبلیغات مشکلات موجود در منطقه معرفی می
-لزوم جلوگیري از گسترش این جنگداري دربارهدامنه

افزارها، حتی با کاربرد نیروي نظامی به راه انداخت و 
کوشید در این زمینه همدستانی بیابد. این کشور، رژیم 

ي کشتار جمعی افزارهاي ویژهصدام حسین مجهز به جنگ
را حتی از اتحاد جماهیر شوروي در دوران جنگ سرد 

کم با عقلانیت رفتار دید، زیرا دومی دستتر میخطرناک
ي برخورد با رژیم بعثی عراق بر پایهکرد. این شیوهمی

کاران که در وزارت دفاع، سیا، شوراي مواضع نومحافظه
گرفت. از دید آنان، امنیت ملی و ... گرد آمده بود، شکل می

اي ممکن بود از سوي صدام حسین به افزارهاي هستهجنگ
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چنی، دونالد رامسفلد، کار گرفته شود. کسانی مانند دیک
پل ولفوویتز، ریچالد پرل، کاندولیزا رایس، جرج تنت و ... از 
هر کوششی برای تحمیل استیلای آمریکا و برد در 

-148کردند (همان، ای پشتیبانی میهای منطقهبازی
های کشتار جمعی اعتباری ادعاهای وجود سلاحبی). 147

های ارائه در عراق، نیازی به استدلال ندارد، زیرا گزارش
شده از سوی بازرسان تسلیحاتی سازمان ملل که پس از 
بازدیدهای مکرر از مراکز نظامی و غیرنظامی کشور عراق به 

دهد شورای امنیت سازمان ملل ارائه شد، به خوبی نشان می
که به هنگام حمله آمریکا به عراق، هیچگونه سلاح کشتار 
جمعی در این کشور وجود نداشت و ظاهراً دولت عراق 

المللی از بین برده تمامی آنها را تحت نظارت بازرسان بین
ها در بود و اصرار دولت آمریکا مبنی بر وجود این سلاح

عراق پایه و اساس منطقی نداشت و تنها با هدف 
سازی افکار عمومی برای اشغال عراق مورد تأکید قرار آماده
گرفت.می

تحقق تئوري دومینو با استفاده از زور در جهت 
تغییر شکل خاورمیانه

های معروف در عرصه روابط تئوری دومینو که از تئوری
های وار حکومتالملل است، اشاره به ریزش مسلسلبین

ها در ماهیت سنخ دارد که تمامی این حکومتمستبد و هم
های سنگیو فلسفه حکومتی خود درجات مشابه و هم

باشند. این تئوری در دستگاه هیبت یکسانی را دارا می
شود که بنا کارانی دنبال میحاکمه آمریکا توسط نومحافظه

به گفته ویلیام کریستول که خود از این گروه فکری است 
کاران در این است که توانستند راز موفقیت نومحافظه

آمریکای سنگین شده مانند صخره را تکان بدهند. براساس 
این نگرش، مسأله برخورد با عراق را باید در یک سطح 

تر یعنی خاورمیانه و دنیای عرب بررسی کرد که بر کلان
این اساس آمریکا سعی دارد تا در منطقه خاورمیانه به 

های کنونی های دموکراتیک به جای حکومتایجاد حکومت
همت گمارد. این ایده از طرف افرادی در درون دولت بوش 

شد که معتقدند آمریکا مرکز و مهد دموکراسی هدایت می
توان از پل ولفوویتز، جهانی است. از جمله این افراد را می

معاون وزیر دفاع آمریکا، نام برد. اساساً تیم ولفوویتز در 
مرکز ثقل دموکراتیک صلح «زمان جورج بوش اول نیز بر 

تأکید داشت و این همان دکترین تیم قبلی و »بودن آمریکا
دیک چنی است که بر این اساس سعی دارد تز کانون 
دموکراسی بودن آمریکا را شکل دهند و در عین حال به 
بسط و گسترش دموکراسی در سراسر جهان همت گمارند 

های ای از ویژگی). اما پاره24-25: 1386یوسفی،(حاجی
ها سبب شده تا علاوه بر به چالش طلبیدن بعضی از دولت

های تهدید آمریکا به عنوان کانون دموکراسی جهانی، زمینه
های جهانی نیز مهیا شود. به و پیکار با سایر دموکراسی

داند که عنوان مثال بوش دشمنان آمریکا را کشورهایی می
دانند و نظم حاکم آمریکایی را برخلاف منافع خود می

گیری در این کشورها غالباً فردی و در نتیجه تصمیم
گیری نیست که بینی تصمیمبرخاسته از الگوهای قابل پیش

این امر سبب شده است تا موجی از استبداد در مناطق 
مختلف به معرض ظهور برسد. خطر اینگونه کشورها زمانی 

های زیادتر خواهد شد که بتوان بین این کشورها و شبکه
تروریست جهانی (فراملی) ارتباط تنگاتنگ پیدا نمود. 
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آنان معتقدند که وجود حکومت دموکراتیک در عراق و 
-برکناری صدام حسین علاوه بر کمک به گسترش دمو

کراسی جهانی عواید و آثار مثبتی را برای آمریکا به ارمغان 
توان به موارد ذیل اشاره خواهد داشت. از جمله این آثار می

کرد:
خروج نیروهای آمریکایی از عربستان یکی از عوامل -1

اصلی احساسات ضدآمریکایی را رفع خواهد کرد و از 
).57: 1388حمایت القاعده خواهد کاست (جوادی،

از آنجا که آمریکا هزینه اصلی حمله به عراق را تأمین -2
های آمریکایی پس توان مطمئن بود که شرکتکند، میمی

ها برای بازسازی عراق و نامهاز جنگ بهترین موافقت
دسترسی به منابع نفتی این کشور را دریافت خواهند کرد؛ 

-تر اینکه علاوه بر کاهش احساسات ضدو از همه مهم
ترین آمریکایی، عربستان سعودی به عنوان یکی از اصلی

مالی و معنوی گروه القاعده برای -منابع تأمین اعتباری
های خود و تجدیدنظر در روابط با اعضای کاهش حمایت

این گروه تحت فشار قرار خواهد گرفت، چرا که گروه 
مالی از کشور -های معنویالقاعده با دریافت حمایت

عربستان و مذاهب اسلامی تندرو در این کشور در حال 
حاضر به مثابه یک تهدید علیه هژمونی آمریکا در سراسر 

).42: 1386وند،آید (آدینهجهان به حساب می
کراتهامر از پژوهشگران و محققان مرکز استراتژی امنیت 
ملی آمریکا درخصوص دلایل جنگ آمریکا علیه عراق 

گیرد: معتقد است که: جنگ عراق به سه دلیل صورت می
های کشتار جمعی که علت اول، خلع سلاح عراق از سلاح

اصلی آن است؛ دوم، جانشین کردن بازی دومینو با 
ای است که با اعراب منعقد شده بود. معامله این بود معامله

که: شما برای ما نفت بفرستید، ما کاری به کار شما در 
چگونگی اداره کشور نداریم (برعکس آفریقای جنوبی، کره 

سپتامبر لغو شد. 11و فیلیپین و شیلی). آن معامله از 
ها دریافتند که اگر به اعراب اجازه بدهیم به همان آمریکایی

شیوه اهریمنی ادامه بدهند، با نابودی اقتصاد و کاشتن تخم 
لادن تولید خواهد شد. آمریکا به ناامیدی تعداد بیشتری بن
ای دیگر ندارد جز اینکه دنیای این نتیجه رسید که چاره

اعراب را خودش بسازد؛ و سوم، در حقیقت جنگ آغاز یک 
تجربه تاریخی عظیم برای دنیای عرب است مانند آنچه در 
ژاپن و آلمان اتفاق افتاد. به هر حال برطبق نظر این 

نویس آمریکایی، این جنگ اهمیت بزرگی دارد. حضور مقاله
آمریکا در عراق به پروژه دموکراسیزاسیون شدن منطقه 

دهد و بخشد، به شورشیان ایران قدرت و جرأت مینیرو می
سوریه را دچار تردید خواهد کرد و به تغییر شکل 

خاورمیانه سرعت خواهد بخشید.
خواهد الواقع آنچه که دولت آمریکا برای این منطقه میفی

های غربی کمتر از رنسانس فرهنگی و اقتصادی که دولت
اند نیست. دستورالعمل واشنگتن قبلاً با موفقیت انجام داده

برای احیای این منطقه روشن است: برقراری دموکراسی، 
: 1385بازارهای آزاد، حقوق بشر و حقوق زنان (رضوانی،

گوید که این استراتژی آمریکاست که ). ولفوویتز می73
های مذکور را در این کشورها مشاهده کند که در پیشرفت

بلندمدت باعث ثبات در منطقه خواهد شد. سه عامل همگرا 
های خشک اعراب را طی دهه آینده تواند سیاستمی

های خارجی مثل آمریکا پذیر سازد؛ اول، فشار قدرتانعطاف
براساس نظریه اقتصادی دهکده جهانی؛ دوم، رشد فهم 
اعراب که زمینه آن در منطقه ایجاد شده است و به همین 
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نظر منظور یک گروه از اقتصاددانان برجسته عرب تحت
هاي اقتصادي و سازمان ملل گزارشی براي نقد سیاست

ترین اند. سومین و مهمسیاسی اجتماعی اعراب نوشته
سازد، عاملی که تغییرات در جهان عرب را ضروري می

ترین جمعیت را که جمعیت جوان آن است. اعراب جوان
تر از آن هستند، سالگی یا پایین14درصد آنان در سن 38

درصدي که 15باشند. این کشورها از نرخ بیکاري دارا می
هاي بیکاري در میان کشورهاي در یکی از بیشترین نرخ

برند، حتی اکثر کارشناسان حال توسعه است رنج می
تواند هماهنگ با معتقدند که سیستم اقتصاد کنونی نمی

هاي بعد باشد، روش اصلاحات و افزایش جمعیت رشد سال
تواند منجر به انفجار شود. این اي است که میدو گزینه
تواند یک عامل محرک براي احیاي قراردادهاي عوامل می

اجتماعی باشد.
براساس دیدگاه دولت آمریکا نسبت به برقراري دموکراسی 
در منطقه خاورمیانه، در وهله اول آنچه که ضرورت دارد 

-هاي دیکتاتوردار از شر رژیمآزاد نمودن کشورهاي مسأله
رو شان و به ارمغان آوردن آزادي براي آنان است. از این

بوش تصریح کرد که برکنار نمودن صدام حسین یک 
هاي ضرورت بود، نه فقط به دلیل تهدیدات ناشی از سلاح

تواند فرآیند اصلاحات در منطقه را کشتار جمعی، بلکه می
در درازمدت فراهم نماید. او در نطق خود بر فراز ناو اتمی 

عراق، گفت: لینکلین علام پایان جنگ با  در هنگام ا
تعلق ما به آزادي یک سنت آمریکایی است که همواره در «

رفتار بانیان این کشور از اقدامات فرانکلین روزولت، دکترین 
ترومن و چالش رونالد ریگان با امپراتوري شیطان نمایان 
بوده است. ما براي ایجاد آزادي در افغانستان، عراق و 

وي سپس اعلام ». ایمفلسطین تحت سایه صلح تلاش کرده
کند که توسعه آزادي، استراتژي عمده براي مقابله با می

تروریسم در جهان است. هرجا آزادي استقرار یافت، نفرت 
دهد. وقتی آزادي تحقق یافت، جاي خود را به آرزو می

آمیزتر دست خواهند مردان و زنان به زندگی بهتر و صلح
هاي آمریکایی و منافع آمریکا ما را به این امر یافت. ارزش
ایم، ایالات ها ایستادهکند. ما براي آزادي انسانرهنمون می

متحده این اصول را براي تحقق آزادي و امنیت از هر راهی 
اعم از ابزارهاي دیپلماسی، اقدامات قانونی، کسب اطلاعات 

). ما در 109: 1384گیرد (ربیعی،و کمک مالی به کار می
هایی هستیم که خطر را حال کار با متحدانمان، از ملت

کنند. ما از کنند و در کنار ما با آن مقابله میدرک می
قدرت استفاده کرده و خواهیم کرد، زیرا این آخرین پاسخ 

اشعیاي «خواهد بود. وي در پایان با استناد به سخنان 
گوید که به یاد بیاورید کلام او را که: براي می»نبی

رسیدگی به بردگان بیرون رو و آنانی را که در تاریکی 
هستند آزاد کن.

اهداف اقتصادي
اي از انرژي جهان در خاورمیانه از وجود بخش قابل ملاحظه

یکسو و اهمیت انتقال انرژي از سوي دیگر، باتوجه به 
افزایش دامنه رویارویی بازیگران، موجب شده است، عنصر 

هاي اي در سیاست خارجی قدرتانرژي از جایگاه ویژه
بزرگ برخوردار گردد. در پانزده سال گذشته افزایش قیمت 

هاي بزرگ را به خود جلب کرده است انرژي، توجه قدرت
هشدار دادند، تداوم 2001به طوریکه اقتصاددانان در سال 

روند رو به افزایش قیمت انرژي، ممکن است موانع جدي بر 
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سر راه پیشرفت رشد اقتصاد جهانی ایجاد کند. در سه سال 
گذشته، قیمت جهانی نفت به دو برابر افزایش یافته است. 
در واقع امنیت انرژی به بحث محوری دوران حاضر مبدل 
شده است. از یکسو مصرف انرژی در تمام جهان رو به 
افزایش است از سوی دیگر، ناپایداری و عدم ثبات دائمی در 

های نفت و گاز ی تولید کننده بخش عمده نیازمندیمنطقه
ای شده کنندگان فرامنطقهجهان، موجب نگرانی مصرف

است. بنابراین، عوامل متعددی از قبیل: جنگ، تروریسم، 
تواند موجب های مخالف میها و افزایش رژیمانواع تحریم

ها گردد (الهی و کاهش عرضه انرژی و افزایش این نگرانی
). 84: 1389لطفیان،

هفتاد درصد نفت و گاز طبیعی قابل دسترس در بازارهای 
زای خاورمیانه واقع شده است. آمریکا جهانی در حوزه تنش

بیشترین نیاز را به انرژی خاورمیانه دارد. به خصوص از 
درصد از میزان تولید و 27ریتاو کاترینازمانی که طوفان

درصد از قابلیت تصفیه ایالات متحده را کاهش داد. این 21
پذیری عناصر دهنده میزان آسیبحادثه به خوبی نشان

زیربنایی تولید انرژی در آمریکا در برابر این دسته از 
درصد 5باشد. به طور کلی آمریکا با کمتر از حوادث می

درصد از مصرف نفت جهان را به 25جمعیت دنیا، حدود 
های واردات عنصر بسیار خود اختصاص داده است. هزینه

مهمی در ایجاد کسری بودجه تجاری آمریکا محسوب 
شود. ساختار اقتصادی قدرتمند و اسراف در مصرف می

ترین مصرف کننده انرژی، سبب شده است آمریکا به بزرگ
انرژی در جهان تبدیل شود. براساس اعلام آژانس 

2025المللی انرژی، مصرف انرژی آمریکا تا سال بین
درصد افزایش پیدا خواهد کرد. این در حالی 33حداقل 

است که تولیدات داخلی انرژی این کشور تا آن زمان به 
رو آمریکا به شدت طور کامل متوقف خواهد شد. از این

41نیازمند منابع انرژی خارجی خواهد بود. امروزه نفت 
درصد، انرژی 22درصد، زغال سنگ 23درصد، گاز طبیعی 

درصد انرژی 6درصد و منابع تجدید نشدنی 8ای هسته
مصرفی آمریکا را به خود اختصاص داده است. در حال 

درصد واردات نفتی خود را از کشورهای 50حاضر آمریکا 
2/12که از کانادا کند به نحویقاره آمریکا تأمین می

میلیون 1/25میلیون و ونزوئلا با 1/64میلیون، مکزیک 
1/56بشکه در روز وارد نماید علاوه بر آن از عربستان 

میلیون، بریتانیا 0/65میلیون، عراق 1/12میلیون، نیجریه 
میلیون بشکه در روز، آمریکا 0/24میلیون و نروژ 0/37

به ناچار 2025کند تا سال برای مصرف خود نفت وارد می
درصد سهم واردات آمریکا باید از خاورمیانه 70حدود 

تأمین شود.
های بسیاری از متخصصان بر این باورند که اگر تکنولوژی

بالا در استخراج مخازن نفت به کار گرفته شود، ذخایر عراق 
ای میلیارد بشکه245قادر خواهد بود با منابع سرشار 
اند کاران بر این عقیدهعربستان نیز رقابت نماید. نومحافظه

سال آینده ظرفیت خود را به 3که بغداد قادر است ظرف 
2010دو میلیون بشکه در روز افزایش داده و حتی تا سال 

برابر برساند، خصوصاً اگر صنعت نفت عراق به 6آن را به 
های عظیم بخش خصوصی سپرده شود و اداره آن به شرکت

-های بالایی برچند ملیتی که از تکنولوژی برتر و سرمایه
خوردارند واگذار گردد، سرمایه و تکنولوژی برتر این شرکت

ها برای توسعه سریع تولید نفت حیاتی خواهد بود. اما -
کاران تنها سازی نفت عراق برای نومحافظهطرح خصوصی
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های ابعاد رویارویی با قدرت نفتی اوپک را ندارد، بلکه نگرش
صورت که محور آنان را نیز تأمین خواهد کرد، بدینارزشی

حاصل این کار به نوبه خود اقتصاد کشورهایی چون ایران، 
سوریه و لیبی را که اصطلاحاً کشورهای یاغی خوانده 

های مناسب دیگری شوند نابود کرده و در نتیجه فرصتمی
برای تغییر رژیم و صدور دموکراسی در آن کشورها فراهم 

).7-8: 1390وند،خواهد نمود (زهره

فارس در استراتژي آمریکااهمیت خاورمیانه و خلیج
برای تبیین بیشتر موضوع مطرح شده، ذکر این نکته 

فارس از دو زاویه نقشی ضروری است که خاورمیانه و خلیج
باشند. کلیدی در تحقق اهداف استراتژیک آمریکا دارا می

های نامتقارند؛ ب) موقعیت کلیدی گیری چالشالف) شکل
فارس عدم هماهنگی و ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیک. در خلیج

نامتجانس بودن دو مؤلفه اندازه جغرافیایی و جمعیت در 
ای، دو کشور ایران و عراق را از میان بازیگران منطقه

موقعیت ذاتی برتری برخوردار ساخته است. کنترل و 
مدیریت این دو بازیگر نقشی اساسی در نمایش قدرت و نیز 
در ایجاد ترتیبات امنیتی مطلوب آمریکا به همراه خواهد 

-ای (تنوع و ناهای عینی موجود منطقهداشت. زمینه
هماهنگی در دو مقوله اندازه جغرافیایی و جمعیت) این دو 

ای از بازیگر را قادر خواهد ساخت تا تعاریفی بومی و منطقه
تواند منجر به اهداف خود ارائه دهند که پیگیری آنها می

ای گردد؛ نظمی که مالاً گیری نظم امنیتی منطقهشکل
منطق دو پادشاه در اقلیمی نگنجد را حاکم بر تعاملات 

روست که به نظر آمریکا با این دو بازیگر نماید. از این
رسد از ضروریات تحقق اهداف استراتژیک آمریکا، می

های عینی و گیری در خصوص از میان بردن زمینهتصمیم
).27: 1385باشد (جکسون،ای میهای منطقهذهنی چالش

توان منطق و عقلانیت رویکرد باتوجه به نکات فوق می
آمریکا در قبال عراق را حرکتی هدفمند در راستای ایجاد 

المللی و در ساختار مناسب و مطلوب توزیع قدرت بین
نتیجه تأثیرگذاری بر ساختارها و الگوهای رفتاری سیستمی 

الملل قلمداد نمود. در این صورت عراق به در نظام بین
عنوان یک نقطه شروع جهت نمایش قدرت و ایجاد تحولات 

باید مورد توجه قرار گیرد. به عبارت دیگر، موردنظر می
ای جهت تصمیم آمریکا برای حمله به عراق، یک گام مرحله

های بعدی را دستیابی به اهداف بلندمدتی است که گام
-الزاماً به همراه خواهد داشت. در دوران موجود نیز امنیت

پذیرد.سازی به وسیله حداکثرسازی قدرت نظامی انجام می
های پیرامونی آمریکا برای تثبیت موقعیت خود در محیط

هایی از قدرت ویژه خاورمیانه، تلاش دارد تا جلوهبه
استراتژیک خود را به نمایش بگذارد. آنچه تحت عنوان 

توان به عنوان نمادی از شود را میپیروزی قطعی مطرح می
قدرت سایز آمریکا در دوران موجود دانست. 

الملل، بندی قدرت آمریکا در سیاست بینبنابراین در شکل
ای برخوردار است. جان های نظامی از اهمیت ویژهقابلیت

در بیان عناصر سیاست امنیت و مارتین مالیناشتاینبرگ
دارند که اولین عنصر عبارت است از ملی آمریکا بیان می

برتری قاطعانه قدرت نظامی آمریکا بر تمامی کشورها، یا 
محتملی از کشورها که بتوانند در مقابل ما قد علم مجموعه

نمایند. برد و توان ضربتی نیروهای نظامی آمریکا از هر 
تواند با کشور دیگری به مراتب بیشتر است. آمریکا امروز می

چنان سرعت و دقتی به دشمنان خود ضربه بزند که تا 
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همین دو سال پیش ناشناخته بود. امروزه بودجه آمریکا 
قدرت نظامی برتر 25های دفاعی بیش از مجموعه هزینه

گیرند. همین عامل جهان است که پس از این کشور قرار می
توان شاخصی اولیه از برتری نظامی آمریکا دانست را می
های ). باتوجه به قابلیت59:  1387نژاد،یار و ظهیری(تیشه

ناپذیر نظامی و استراتژیک آمریکا، آن کشور تلاش پایان
سازی ای و با ثباتخود را در جهت برقراری صلح منطقه

های نفوذ در مناطق ژئوپلیتیکی به کار گرفته است. در حوزه
این روند، قدرت نظامی آمریکا فراتر از سایر کشورهای 
قدرتمند بوده و در نتیجه آزادی عمل این کشور برای ایفای 

ای افزایش یافته است.نقش منطقه

طلبی ایالات متحده آمریکاهژمونی
سپتامبر ایالات متحده درصدد حفظ برتری 11پس از 

ناپذیر نمودن قدرت خویش برآمد. نظامی خود و چالش
جورج بوش در سخنرانی خود در وست پوینت در ماه جون 
اعلام داشت آمریکا در تلاش بوده و هست قدرت خویش را 

ترتیب رقابت امنیتی با بازیگران ناپذیر نماید. بدینچالش
گردد. شود و رقابت به تجارت و صلح محدود میمعنا میبی

رو ایالات متحده درصدد است چنان جایگاهی به خود از این
اختصاص دهد که هیچ قدرتی توان مقابله با نیروی نظامی 
آمریکا را نداشته باشد. در نتیجه دیگر ایالات متحده امنیت 
خود را نه از طریق موازنه قوا، بلکه از طریق ایجاد نوعی 

معنی است کند. این بدینعدم توازن به نفع خود کسب می
که ایالات متحده با افزایش قدرت خود درصدد است تا 

های بزرگ را از های استراتژیک و امنیتی بین قدرترقابت
-تری قرار دهد. بدینبین ببرد و خود را در جایگاه مطلوب

الملل وظیفه آمریکا بوده و ترتیب ایجاد ثبات در نظام بین
شود. در استراتژی توسط قدرت نظامی آمریکا تأمین می

در رابطه با هژمونی 2002امنیت ملی آمریکا در سال 
زمان برای «نظامی و توسعه آن این چنین آمده است: 

تثبیت مجدد نقش قدرت نظامی آمریکا فرارسیده است و 
». بایست ظرفیت خود را فراتر از هر چالشی طرح کنیممی

طریق آمریکا بسط هژمونی تهاجمی خود را، بهترین و بدین
).147: 1378کند (بوزان،دفاع عنوان می

طلبی آمریکاهاي هژمونیشاخص
در رابطه با 2002در راهبرد امنیت ملی آمریکا در سال 

زمان «هژمونی نظامی و توسعه آن اینچنین آمده است: 
برای تثبیت مجدد نقش قدرت نظامی آمریکا فرارسیده 

ها را فراتر از هر چالشی طراحی بایست ظرفیتاست، ما می
کنیم و در این رباطه این سند بهترین دفاع را یک حمله 

طریق درصدد بسط هژمونی داند تا بدینخوب و مناسب می
محور . در واقع سیاست خارجی هژمونیک»نظامی خود باشد

های ایالات متحده تأکید اساسی خود را بر تفوق بر قدرت
المللی و چه در سطوح منطقهبزرگ رقیب چه در سطح بین

طلبی ایالات های دیگر هژمونیدهد. از مؤلفهای قرار می-
متحده تسلط بر کنترل منابع انرژی است. نفت یکی از 

های اصلی و تعیین کننده در سوداهای حاکم بر اولویت
دولتمردان کاخ سفید است. چنانکه یکی از تحلیلگران سابق 
سازمان سیا دلایل اصلی جنگ علیه عراق و برکناری صدام 

های شمارد. اولاً آمریکا به دنبال کنترل بر چاهرا چنین برمی
نفت عراق به منطقه سنگ بنای اولیه کنترل بر منابع نفتی 
کل منطقه خاورمیانه است و اشغال عراق اولین مرحله 
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دهی استراتژیک کل منطقه خاورمیانه تغییر برای شکل
باشد؛ ثانیاً این اقدام امکان کنترل و هژمونی آمریکا بر می

).70: 1388سازد (امینی،کل جهان را میسر می
ای پراهمیت و مورد توجه است. بر این اساس نفت ماده

نفت منبع ثروت ملی و پشتوانه قدرت سیاسی در سطح 
جهان است، نفت دیگر یک کالای عمومی نیست، بلکه به 
عکس به عامل تعیین کننده قدرت، امنیت ملی و برتری 

رسد دسترسی آزاد به جهانی تبدیل شده است. به نظر می
زای منطقه از جمله اهداف آمریکا برای کنترل منابع انرژی

ترتیب کنترل نفت از ). بدین72دیگر رقبا باشد (همان، 
کننده سیاست خارجی آمریکا به شمار جمله اهداف تعیین

-های اخیر بر متنوعرود. سعی ایالات متحده در سالمی
سازی منابع و تأمین نیازهای انرژی از این جهت برای 
-ایالات متحده اهمیت بیشتری یافته است و اهمیت کشور

کننده نفت مانند کشورهای حوزه خزر، نیجریه، های تولید
مکزیک و ونزوئلا برای آمریکا قابل توجه است، اما برای 

فارس کشورهای اتحادیه اروپا، ژاپن و چین، نفت خلیج
اهمیت درجه اول را دارد. بر این اساس هر کشوری که بر 
این منابع کنترل داشته باشد، اهرم قدرت جهانی را در 
چند دهه آینده کنترل خواهد کرد، چنانکه اکنون دوم سوم 

شود فارس راهی کشورهای صنعتی غرب مینفت خلیج
). بر این اساس از مسائلی که برای آمریکا از 75-76(همان، 

اولویت بالایی برخوردار است، کنترل منابع منطقه است که 
گری خود قصد دارد تا با تحت دولت آمریکا در روند مداخله

کنترل قرار دادن این منابع، به کنترل قدرت یکدیگر رقبا 
بپردازد. به عبارت دیگر ثبات و امنیت آمریکا در گرو 

باشد مدت به منابع انرژی، به ویژه نفت میدسترسی طولانی

نفسه ضرورت حضور درازمدت آمریکا در که این امر فی
کند، چنانکه برخی از منطقه را برای آنان توجیه می

گویند: احتمال دارد که ما نیاز به تمرکز ها میاستراتژیست
فراوان در خاورمیانه برای مدت طولانی داشته باشیم، 

شود، چنانکه هر وقت همچنین بر امنیت انرژی تأکید می
ایم علت آن اختلال در عرضه نفت مشکل اقتصادی داشته

به ما بوده است. اگر نیروی نظامی در عراق داشته باشیم 
دیگر اختلال در جریان نفت به وجود نخواهد آمد 

-). به طور کلی تقلا برای هژمونیک81-82: 1387(آبادیان،
گرایی از سوی ایالات متحده در منطقه از یکسو به دلیل 

های هژمونیدربرگرفتن اکثریت کشورهای مخالف سیاست
طلبی آمریکا در منطقه است (مانند چین، روسیه، هند، -

ایران) و از سوی دیگر به دلیل دستیابی به منابع سرشار 
انرژی واقع در منطقه و به منظور کنترل رقبای سطح 

الملل مانند اروپای متحد و آسیای نخست در نظام بین
رو حضور باشد. از اینخاوری مانند چین و ژاپن و هند می

-گیری ائتلاف فرانظامی آمریکا در منطقه مانع از شکل
ای (چون ایران و عراق) با های منطقهای میان قدرتمنطقه
المللی رقیب (روسیه، چین، اروپا) در به های بینقدرت

شود و با کنترل بر منابع چالش طلبیدن قدرت آمریکا می
کاهد.های رقیب میهای نفوذ قدرتانرژی منطقه از حوزه

حضور نظامی آمریکا در عراق جدید و تأثیرات آن 
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-با بروز تحولات جدید سیاسی و تغییرات حاصله در زیر
ی نفوذ ایالات متحده ها و صحنه عراق جدید عرصهساخت

و بریتانیا قرار گرفته است و برای اولین بار در تاریخ چند 
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سال اخیر منطقه کشور عراق که به طور سنتی روابط 
نزدیک با بلوک شرق داشت، تحت نفوذ بلوک غرب و به 

المللی خصوص آمریکا قرار گرفته است. از دید بازیگران بین
عراق جدید ضمن اینکه نباید تهدیدی برای همسایگان 
خود به خصوص متحدان سنتی غرب در منطقه باشد، 

ای همچون های منطقهوظیفه متعادل کردن سایر قدرت
جمهوری اسلامی ایران و سوریه را نیز بر عهده دارد.

در این راستا، حضور نظامی آمریکا در عراق به عنوان یک 
شود. اما اگر تهدید برای جمهوری اسلامی ایران ارزیابی می

شود که این بینانه به مسأله نگاه کنیم، مشخص میواقع
اولین باری نیست که نیروهای نظامی آمریکا در همسایگی 

اند. از قبل و بعد از پیروزی انقلاب اسلامی ایران قرار گرفته
های ناتو مستقر ایران، نیروهای آمریکا در ترکیه و در پایگاه

اند و بعد از پیروزی انقلاب همیشه این نیروها به خاطر بوده
هایی که در روابط ایران و آمریکا و بعضاً ترکیه وجود تنش

آمدند. با شروع داشته است، به عنوان تهدید به حساب می
جنگ عراق علیه ایران و حمله رژیم بعثی عراق به کویت، 

فارس چه مستقر در های خلیجاین نیروها به تدریج در آب
های نظامی بعضی از ناوهای مختلف و چه مستقر در پایگاه

فارس رو به فزونی گذاشته و در کشورهای عرب حوزه خلیج
با صدام تعداد نیروهای آمریکا و ائتلاف آنها به 1991جنگ 

هزار نفر رسید. در طول جنگ عراق و ایران 500بیش از 
های ایرانی رخ داد های بین نیروهای آمریکا و ناوچهدرگیری

و حتی سکوهای نفتی جمهوری اسلامی ایران مورد حمله 
این نیروها قرار گرفت. بنابراین هرچند حضور نیروهای 

بایستی به عنوان ایالات متحده آمریکا در عراق را می
موردی منفی از نظر امنیت ملی تلقی نمود، اما با توجه به 

سابقه امر در دیگر کشورهای همسایه، حضور این نیروها را 
بایستی به صورت منطقی مورد ارزیابی قرار داد در عراق می

). 151: 1387(بیلیس،
علاوه بر آن در روابط با حضور این نیروها در عراق سه نکته 
را نبایستی از نظر دور داشت؛ یکی آنکه در صورت تصمیم 
به اقدامی نظامی علیه کشورمان، انجام آن از طریق عراق 
بیش از سایر کشورهای همسایه غیرممکن است زیرا که 

پذیری این نیروها در داخل عراق بیش از سایر ضربه
کشورهاست؛ ثانیاً باتوجه به توضیحات فوق اگر ائتلاف این 
-نیروها در عراق را نظامیان کشورهای عربی تشکیل می

دادند، منافع و امنیت ملی ایران بیش از پیش مورد تهدید 
صورت که با تحریکات آنها ژئوپلیتیک شد. بدینواقع می

شد و حضور ایرانیان در شیعه در عراق تا این حد باز نمی
ها هزار نفر را شامل عراق و به ویژه زوار که ماهیانه ده

گردید. بالاخره نکته سوم اینکه حضور شود، عملی نمیمی
این نیروها، دو کشور ایران و ایالات متحده آمریکا را مجبور 
کرده که باتوجه به اوضاع متشنج عراق، بعضی از مسائل را 

رسد هر دو طرف از طریق گفتگو حل نمایند که به نظر می
فصل موضوعاتی مرتبط در مورد واز این ابتکار که به حل

عراق پیش آمده راضی هستند. در واقع باز شدن این فضا 
کمک نمود دو طرف بیش از گذشته بتوانند به طور 
مستقیم به ارزیابی اختلاف موارد مربوطه بپردازند. بنابراین 
نبایستی حضور نظامی آمریکا در عراق را آنقدر بزرگ نمود 
که به عنوان یک عامل بازدارنده منافع ملی در تحرکات 

سیاسی ایران در قبال عراق تبدیل شود.
ای ترین تهدید منطقهآمریکا، ایران را به عنوان یکی از مهم

-های خود در منطقه تصور میو چالشگر اصلی سیاست
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نماید. این در حالی است که ایران نیز آمریکا را به عنوان 
الملل تصور تهدید اصلی خود در منطقه و سیستم بین

کند. به این سبب به دلیل حاکمیت سیستم مدیریت می
های استراتژیک در هژمونیک بعد از جنگ سرد، عملاً کنش

شود. ای و جهانی بین این دو کشور برقرار میسطح منطقه
ای ایران های سیستم منطقهاین در حالی است که ویژگی

های بومی مدیریت یعنی خاورمیانه و ناکارآمدی در مدل
گرایی آمریکا ای و باز بودن آن، عملاً مداخلهامنیت منطقه

در منطقه شدت یافته و به دلیل تصور ایران به عنوان 
گر و تصور ایران از آن به عنوان تهدید، مدل ادراکی چالش

گیرد که پیامدهای امنیتی ای شکل میخود تقویت کننده
-ای متوجه امنیت ملی ایران خواهد شد (بیچنین مداخله

).18: 1383بارو،

فدرالیسم و حکومت اقلیم کردستان
گذشته از موارد مذکور، مواد دیگر مختصات نظام فدرالی 
عراق حسب قانون اساسی به شرح زیر است: به رسمیت 
شناختن فدرالیسم برای اداره کشور: بر این اساس، طبق 

جمهوری «ماده اول قانون اساسی، نظام حکومتی عراق 
است. به رسمیت شناختن »پارلمانی، دموکراتیک و فدرال

زبان کُردی در کنار زبان عربی به عنوان یکی از دو زبان 
رسمی عراق: در این راستا، ماده چهار قانون اساسی عراق، 

های رسمی عراق اعلام زبان عربی و زبان کردی را زبان
کرده است. مشخص نمودن قوای حکومت فدرال: در این 
مورد بخش سوم قانون اساسی عراق در سه فصل قوای 
حکومتی فدرال و وظایف هر یک را به تفکیک بیان کرده 

ها بین مرکز و مناطق: است. تفکیک اختیارات و صلاحیت

وظایف و اختیارات انحصاری 108در این زمینه، ماده 
وظایف و اختیارات 111مقامات فدرال را برشمرده و ماده 

مشترک بین مقامات فدرال و مناطق را ذکر کرده است. 
نیز اعلام شده است که هر آن چه که در 112براساس ماده 

وظایف و اختیارات انحصاری مقامات فدرال تصریح نشده در 
های سازماندهی نشده استاختیارات مناطق و استانحیطه
توان این اختیارات را اختیارات رزرو شده یا انحصاری که می
های آمریکا براساس متمم دهم مثل اختیار ایالت-مناطق

دانست. تضمین مشارکت -قانون اساسی ایالات متحده
های سازماندهی نشده در اداره عادلانه مناطق و استان

نهادهای مختلف فدرال؛ در این چارچوب براساس ماده 
یک سازمان کل برای تضمین مشارکت عادلانه مناطق 103

شود.های سازماندهی نشده، تشکیل میو استان
حکومتعراق،دائماساسیقانون117و 118براساس مواد 

ازاقلیم کردستانحکومتجملهازوایمنطقههای-
منطقههر-1: برخورداندزیرهایصلاحیتواختیارات
ساختارکهکندتدوینخودبرایقانونیتواندمیفدرال

اجراییسازوکاروآنمقاماتو اختیاراتمنطقهحکومت
در دائماساسیقانونباکهایگونهبهرااختیاراتاین

ازدارندحقفدرالمقامات-2کند؛ مشخصنباشد،تناقض
اساسی قانوناینقضاییواجراییقانونگذاری،اختیارات
اختیاراتعنوانبهکهمواردیاستثنایبهکنند،استفاده
مسئولان-3است؛شدهتعیینفدرالمقاماتانحصاری
هردرفدرالیقوانیناجرایدرتوانندمیفدرالمناطق
منطقهقانونوفدرالقانونکه بینصورتیدرمنطقه
منطقههردولت-4کنند؛ ایجاداصلاحاتینشود،تداخل
باشدلازممنطقهادارهبرایکهراآنچههرتواندمیفدرال
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ایجادرا... ومنطقهداخلیامنیتنیروهایویژه تشکیلبه
).148: 1385کند (برزگر،

اي جهت تبدیل عراق به عنوان پایگاه منطقه
اي از جمله ایرانهاي منطقهکنترل قدرت

با حمله آمریکا به عراق و اشغال این کشور، پایگاهی جهت 
طراحی و اعمال سیستم بازدارندگی گسترده و یکجانبه 

گیرد. براساس اجماع نسبی حاصله، یکی ای شکل میمنطقه
ای و سازی منطقهاز اقدامات استراتژیک هژمون پایگاه

های خود از آن جهانی است که به منظور اعمال استراتژی
گران آینده برد. عراق پایگاهی برای کنترل چالشبهره می

مانند ایران، روسیه و هر کشوری است که نظم موردنظر 
آمریکا در صحنه استراتژیک پیرامونی عراق نادیده بگیرد. از 

-های بازاین منظر ایران در معرض مستقیم استراتژی
دارندگی یکجانبه از جمله استراتژی تلافی گسترده و 

باشد. با وجود دخالت عیار یا محدود میهای تمامجنگ
آمریکا در عراق و اشغال آن برای مدیریت نظم منطقه 

همچنان مجبور به همکاری با ایران خواهد بود.

هاي تروریستی در عراقگروه
هاى رادیکال حاضر در عراق و به ویژه القاعده، درباره گروه

شاید نتوان به صورت مسلم و معین از ایدئولوژى و اهداف، 
ها ضدشیعه، غرب شک این گروهسخن به میان آورد، اما بى
اند. به هرحال، به مشى مسلحانهستیز، رادیکال و داراى خط

رغم آنکه قواى القاعده در افغانستان و بر اثر حملات شدید 
نیروهاى متحد، تا حدودى پراکنده شدند، اما به زودى 
وقتى به دست آوردند تا هم در عراق و هم در افغانستان 

اظهاروجود کنند.  در عراق به طور مشخص، شاید به دلیل 
نزدیکى به کشورهاى عربى و به ویژه عربستان، موفق شدند 

هاى کشورهاى همسایه را بسیج بعثیان سابق و رادیکال
های گذشته را به هاى خونبار سالکنند و هدایت خشونت

دست بگیرند. وجود روحیه ضدیت با غرب در منطقه 
-خاورمیانه (به دلایل مختلف و مهمتر از همه حمایت بى

دریغ آمریکا از اسرائیل) و اوضاع ناگوار و دردناک مردم 
عراق، راه جذب نیروهاى انتحارى را براى القاعده هموارتر 

هاى مردم منطقه، هایی از تودهساخت و در نظر بخش
همراهى و همدلى را هم جلب کرد. به هرحال، هدف 
القاعده در منطقه را باید جز یى از هدف کلى آن در سطح 
جهان (اسلام) دانست. این سازمان به دنبال سرنگونى 

آمیز و طرد و بیرون راندن هاى غرب زده و بدعترژیم
غربیان  به ویژه آمریکا از جهان اسلام و تأسیس حکومت 

هاى موجود است (بشارتی، جهانى اسلام به جاى حکومت
1388 :35.(

های شورشی، القاعده در رادیکال در مقایسه با سایر گروه
ای های فرقهکردن فقهای درونی عراق و تشدید خشونت

ها نقشی بسیار اساسی داشت. این گروه بین شیعیان و سنی
ها و در نتیجه، تضعیف دولت عراق و برای تشدید ناامنی

های اجتماعی و نیروهای آمریکایی سعی کرد از شکاف
سیاسی داخلی این کشور به بهترین نحو استفاده کند و با 

ها علیه یکدیگر زمینه جنگ داخلی تحریک شیعیان و سنی
های را مهیا سازد. به نظر برخی، باتوجه به افزایش خشونت

تا 2006ای در عراق، القاعده در این خصوص تا سال فرقه
حد زیادی موفق بود. القاعده با تأکید بر مبارزه مسلحانه یا 
-به قول سازمان، جهاد اسلامى و توسل به اعمال خشونت
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هاى آمیز قصد طرد آمریکا از منطقه و ساقط کردن حکومت
آلودى چون عراق را دارد که به زعم غیراسلامى یا بدعت

اند. سازمان، سرسپرده آمریکا و منحرف از اسلام حقیقی
آمیز در همه جاى هاى خشونتتوسل سازمان به عملیات

جهان و از جمله کشورهاى غربى، ممکن است براى آن در 
مدت محبوبیتى ایجاد کند، اما در بلندمدت، ضمن کوتاه

اى خشن و نامطلوب از اسلام در اذهان ترسیم چهره
جهانیان، بیشترین لطمات اقتصادی، سیاسى و فرهنگى و 
تلفات انسانى را متوجه جامعه مسلمانان خواهد کرد و 
سازمان هم بالطبع از آن منتفع نخواهد شد. در مجموع، 
گرفتارى آمریکا در عراق از نظر القاعده، فرصتى مغتنم براى 
ضربه زدن به این ابرقدرت است و از اینرو، خواستار خروج 
سریع آمریکا از این کشور و استیصال حکومت داراى 

).39اکثریت شیعه در این کشور است (بشارتی،پیشین: 
حمله آمریکا به عراق با اهدافی چند و از جمله نابودی 
ها تروریسم در عراق و ارتباط صدام با القاعده بود، ولی سال

پس از حمله آمریکا به عراق نه تنها تروریست و القاعده در 
ها در عراق قلع و قمع نشد، بلکه با ایجاد سازمان و پایگاه

دارتر گردید. ایالات عراق و عضوگیری از عراقیان ریشه
های تروریستی متحده و همسایگان عراق با انواع گروه

گرایی تجربهاند. پروسه ناقص امنیتی و بیفرامرزی مواجه
های عراق به موسسات امنیتی ترسی را در میان همسایه

-تواند پتانسیل مناسبی برای گروهوجود آورده که عراق می
).57: 1387های تروریستی باشد (اکبری،

تشدید تعارضات قومی و مذهبی در عراق  
عراق از جمله کشورهاى نوپا و ساختگى در منطقه 
خاورمیانه است که پس از جنگ جهانى اول بر پایه اراده 

هاى استعمارى اروپا و به هم پیوستن سه ولایت قدرت
پیشین امپراتوری عثمانى یعنى بغداد، بصره و موصل پا به 
عرصه وجود نهاد. این کشور، از همان ابتدا بافت قومى و 
مذهبى چندپاره داشت و فاقد عناصر انسجام بخشى چون 
زبان، نژاد، مذهب، سرزمین و میراث تاریخى مشترک بود 

گیرى پردازان علوم سیاسى براى شکلکه از دیدگاه نظریه
هر واحد ملى مدرن لازم هستند. چنین ناهمگنى، به رغم 

ساز صورت گرفته در یک سده هاى یکساناعمال سیاست
گیرى عراق گذشته، هنوز دست نخورده است. از بدو شکل

مدرن، حاکمان سنى براى دگرگون ساختن ساختار 
هاى موزائیکى آن و ایجاد چارچوب فراگیر ملى، تلاش

سازى ملت-اى کردند که عمدتاً در چارچوب دولتگسترده
سازی آمرانه و ایدئولوژى ناسیونالیسم مبتنى بر همگون

عربى قابل تحلیل است و ابزارهاى تحقق آن نیز همانند 
موارد مشابه، نظام آموزشى، بورورکراسى، ارتش و نیروهاى 
امنیتى بود. عربى کردن جامعه و دولت در عراق که هدفى 

ها در درون خود نداشت، جزء ادغام اجبارى دیگر گروه
مخالفت کردها و بعدها شیعیان را برانگیخت. از نظر کردها 
که براى خود سرزمین، زبان، تاریخ و نژاد مستقلى ترسیم 

کرد، ناسیونالیسم عرب فاقد هرگونه جذابیت و مى
مشروعیتى بود. کردها هرگز به مشارکت در ایجاد دولت 
مرکزى با هویت عربى رضایت ندادند. شیعیان نسبت به 

ساز هاى ایدئولوژى ملتکردها در پاسخ به تقاضاها و الزام
عربیسم، دشوارى بیشترى داشتند. آنها برخلاف کردها، پان
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ها تبار و در حفظ یکپارچگى سرزمینى عراق با سنىعرب
عقیده بودند. با وجود این، تکیه ناسیونالیسم عربى بر هم

گرایانه خود به تدریج بسیارى محتوای سکولار، سنى و فرقه
-از شیعیان را فراری داد.  تأکید بر مضمون سنى ناسیو

نالیسم عربى در بازگشت به میراث مذهبى گذشته، شعیه را 
نشاند و ماهیت سکولار آن هم نقطه دیگر و دشمن آن می

-براى کسانى که هنوز به علایق مذهبى  فروملى خود پاى
آفرید. در عین حال، محروم ساختن بند بودند، نگرانى مى

شیعه از امتیازات سیاسى و اقتصادى، در عمل شیعیان را به 
-شهروندانى درجه دو و فرودست تبدیل کرده بود. ناسیو
آمیز نالیسم عربى موردنظر رهبران سنى عراق، ذاتاً تعارض

هاى مختلف، به رسید و به جاى اتحاد گروهبه نظر مى
اعتمادى میان آنها دامن زد؛ بدبینى، منازعه، سوءظن و بى

-ها، هنجارها، نمادها، وفاسازى ارزشزیرا به دنبال یکسان
هاى هاى مختلف عراقى بر پایه انگارهدارى و تقاضاهای گروه

آنکه بخواهد حقوق نظرانه هویتى خود بود، بىتنگ
هاى مزبور قائل شود. اجتماعى و سیاسى برابرى براى گروه

بنابراین، راهى جزء تکیه بر سرکوب، زور و قدرت نیافت. به 
-یک نکته مهم دیگر نیز باید اشاره داشت و آن اینکه قدرت

اند تا مانع هایی نظیر آمریکا تمام توان خود را به کار بسته
ی عراق شوند. گیری یک جریان قدرتمند در جامعهاز شکل

در این راستا، هدف آمریکا نخست معطوف به همراه کردن 
تواند بدون صرف باشد؛ زیرا این امر میشیعیان با خود می

های کلان، جذابیت جمهوری اسلامی ایران را در هزینه
).18میان شیعیان عراق کاهش دهد (بشارتی،همان: 

کند تا از امتیاز شیعیان برای آنچه آمریکا را تشویق می
تغییر رفتار ایران استفاده کند، به وجود آمدن وضعیت 

تکراری در مورد پارادوکسیکال و در واقع نوعی چرخه
شیعیان است که به نفع آمریکا و به ضرر ایران است. این 

سابقه موقعیت شیعیان در وضعیت عبارت است از بهبود بی
اقدامات آمریکا، آمریکایی که کشورهای منطقه بواسطه

-ترین دشمن مسلمانان مینظام شیعی ایران آن را اصلی
داند. جمهوری اسلامی ایران همواره ارتقای موقعیت 

ترین اهداف خود تعریف شیعیان را در جهان یکی از اصلی
های زیادی را متحمل شده کرده است و در این راستا هزینه

است ولی این نگرانی وجود دارد که آمریکا با استفاده از 
های مختلف به شرایط موجود در عراق و دادن وعده

شیعیان، آنان را در تضاد با جمهوری اسلامی ایران قرار 
دهد. به طور کلی، حضور آمریکا در عراق تعارضات قومی و 
مذهبی را در ایران ایجاد و تشدید خواهد کرد. باتوجه به 

ترین ها و مذاهب در ایران، یکی از مهمژئوپلیتیک قومیت
های غیرمستقیم آمریکا علیه ایران ایجاد و تشدید استراتژی

تواند باشد. این موضوع میتعارضات قومی در این کشور می
های قومی، مذهبی مانعی برای استفاده ایران از پتانسیل

های موازنه قوای عراق علیه آمریکا باشد و از جمله تکنیک
آید. با تضعیف عراق در نتیجه نرم در منطقه به شمار می
ای از جمله قدرت های منطقهحمله آمریکا، سایر قدرت

همسایه آن نیز بایستی تضعیف شوند تا حداقلی از تعادل 
ها ترین راهای حفظ شود. یکی از مطمئناستراتژیک منطقه

درگیر ساختن رقیب در تعارضات قومی و مذهبی است که 
های مذهبی نیز چنین ها و گروهژئوپلیتیک جمعیت، قومیت

امکانی را در اختیار آن قرار خواهد داد.
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سازي نقش ایرانتلاش آمریکا براي حداقل
تهدیدات امنیتی حضور مستقیم نظامی آمریکا و خطرات 
آن براي منافع ملی ایران است. آمریکا همه توان خود را در 
به حداقل رساندن نقش ایران در منطقه به ویژه حوزه

فارس در راستاي تغییر ساخت قدرت و سیاست در خلیج
عراق و روي کار آوردن نخبگان همفکر و طرفدار، ایجاد 

هاي سنی منطقه علیه ایران به کار ائتلاف با حکومت
برد. محورهاي راهبردي آمریکا عبارتند از: ایجاد پیوند می

مستقیم بین ایران و تروریسم در عراق و تلاش براي 
استفاده از چارچوب قوانین و هنجارهاي ضدتروریسم 
جهانی براي اعمال فشار بر ایران و مطرح ساختن ایران در 
کنار القاعده و القاي این دو به عنوان دو تهدید عمده براي 
امنیت جهانی، ایجاد ارتباط بین سیاست ایران در لبنان و 
عراق و تقویت انگاره سیاست لبنانیزه کردن عراق از سوي 

اله با تحولات عراق، تلاش ایران و پیوند دادن اقدامات حزب
براي دور ساختن دولت عراق از ایران و مستندسازي در 

نقش مخرب ایران در منطقه، محدود جهت تقویت ایده
هاي سیاست خارجی ایران در عراق، ترغیب ساختن گزینه

کشورهاي عربی منطقه به همکاري بیشتر با آمریکا در عراق 
). 87و تقویت نگرانی از نفوذ ایران در عراق (بیاتی،پیشین: 

الیوت کوهن، استاد و مدیر بخش مطالعات راهبردي در 
کار در دانشگاه جان هاپکنیز و مشهورترین چهره نومحافظه

جنگ چهارم «اي تحت عنوان محافل آکادمیک در مقاله
در رویکردهاي پیشنهادي به سیاستگذاران »جهانی

کند که ایالات متحده آمریکا باید از آمریکایی مطرح می
حاکمیت آزاد، مدرن و متعادل در جهان اسلام حمایت به 
عمل آورد. سرنگونی و تغییر رژیم ایران به میزان نابودي و 

لادن اهمیت دارد، چرا که این تنها و نخستین اضمحلال بن
ها به ملت-مدل و الگوي انقلابی، اسلامی در میان دولت

آید و جایگزین نمودن آن با دولتی سکولار و شمار می
معتدل بسیار مهم است. مسأله دیگر تسلط و کنترل آمریکا 

الملل را بر نفت عراق است که قدرت این کشور در نظام بین
در مقایسه با رقباي اروپایی، چینی و ژاپنی به نحو 

چشمگیري افزایش داده است.

گیرينتیجه
عراق به دلیل ساخت قدرت در این کشور تا پیش از 

اي را دنبال طلبانههاي توسعهفروپاشی رژیم بعث، سیاست
سال 25اي جزء بروز سه جنگ طی کرد که نتیجهمی

گذشته نداشت. باتوجه به شرایط منطقه، تنظیم روابط 
ایران با عراق در نیم قرن گذشته همواره به عنوان یکی از 
موضوعات مهم و اصلی در سیاست خارجی ایران مطرح 

گیري ساخت بوده است. تحولات جدید در عراق و شکل
عطفی در جدیدي از قدرت و سیاست در این کشور نقطه
آید. پس از روابط دو کشور ایران و عراق به حساب می

فروپاشی رژیم بعث و تشکیل دولت نوین در عراق، تحولات 
این کشور در چهار سطح براي جمهوري اسلامی ایران از 

اهمیت برخوردار بوده است:
هاي بین المللی به دلیل حضور در سطح همکاري-1

هاي صادره از سوي سازمان هاي بزرگ و قطعنامهقدرت
ملل؛

در سطح امنیت ملی جمهوري اسلامی ایران؛ -2
اي؛ در سطح نظام جدید منطقه-3
هاي اقتصادي دوجانبه. در سطح همکاري-4
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در شرایط حاضر هر چند تهدیدات سنتی نظامی از سوي 
عراق رفع شده است، اما ماهیت پیچیده سیاسی و فرهنگی 

هاي اخیر از یکسو و ثباتی و ناامنی سالاین کشور و بی
حضور بیگانگان در این کشور از سوي دیگر، تهدیدات 

ي سیاست خارجی ایران کرده است. جدیدي را وارد حوزه
هاي اختلافات گذشته در این نکته شکی نیست که ریشه

-هاي قدرتایران و عراق بیش از هر چیز حاصل سیاست
گر خارجی در تعریف نقش دو کشور به عنوان هاي مداخله

تهدیدگر متقابل بوده است که شرایط جدید فرصت 
آورد تا دو کشور به باز تعریف روابط مناسبی به وجود می

هاي جدید سیاسی در منطقه خود مبتنی بر واقعیت
هاي جغرافیایی، سیاسی، بپردازند. از سوي دیگر، ویژگی

اي است که ماهیت امنیتی، فرهنگی و مذهبی عراق به گونه
قدرت و سیاست در این کشور و به تبع نوع روابط آن با 

تردید سازد. بیهمسایگانش را بسیار حساس و پیچیده می
گیري حکومتی مستقل، آزاد و دموکراتیک، خواست شکل
ي بین الملل و همسایگان این کشور است. عراق جامعه

اي را افزایش خواهد داد باثبات و امن، امنیت و ثبات منطقه
و در صورتی که این کشور در ناامنی به سر ببرد  و در 
نهایت جنگ داخلی در عراق به وقوع بپیوندد ابعاد فاجعه تا 
حدي خواهد بود که اکثر کشورها را دچار مخاطره خواهد 

کرد.
در این راستا، از مهمترین پیامدهاي حضور نظامی آمریکا 

توان به فدرالیسم در عراق براي جمهوري اسلامی ایران می
طلبی کردها، تبدیل عراق به عنوان و تلاش براي جدایی

اي از جمله هاي منطقهاي جهت کنترل قدرتپایگاه منطقه
هاي تروریستی، افزایش اختلافات ایران، افزایش قدرت گروه

مرزي دو کشور، مباحث مربوط به غرامت جنگ تحمیلی، 
افزایش تنش در مسأله زائران، تشدید تعارضات قومی و 

سازي نقش مذهبی در عراق و تلاش آمریکا براي حداقل
هاي حال گیريایران اشاره داشت. در این راستا، جهت

توان به حاضر جمهوري اسلامی ایران در عراق جدید را می
دلیل مسائل امنیتی در مقابله با تهدیدات داخلی و 

گر خارجی و همچنین حضور تهدیدگر نیروهاي مداخله
سازي و تعریف مجدد از نقش هاي فرصتافزایش زمینه

توان اینگونه ایران در تحولات منطقه دانست. در واقع می
بیان کرد که سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران در 
برخورد با عراق جدید مبتنی بر شناخت تهدیدات و ایجاد 
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